
1
ОРГАН СЕМЕНОВСКОГО РАЙОННОГО КОМИТЕТА ВКП(в). РАЙОННОГО 

И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ
I

*1

чч

п.

Й ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ ВЫПОЛНИЛИ ГОДОВОЕ ЗАДАНИЕ
Коллектив Семеновского лесозавода, 

выполняя первомайский приказ Верховно
го Главнокомандующего товарища Сталина 

досрочно выполнил годовую программу по 
выпуску валовой продукции.

На 20 июня завод дал стране про
дукции на 168 тысяч рублей сверх плана.

Сейчас среди рабочих развернулась 
борьба за досрочоное выполнение годового 
плана по ассортименту.

П. ГУСЕВ, директор завода.

Р ЕЗОЛЮЦИЯ
47(2578) ■ Четверг, 24 июня 1943 г. | Цена 15 к

$

Х-й Семеновской Районной партийной конференции по отчетному докладу Райкома ВКП(б) 
От 20 июня 1943 года.

вышения ндейно-полвсического 
воспитания коммунистов, изу
чения ими основ марксизма ле
нинизма, оказывая практиче
скую помощь коммунистам, изу
чающим историю ВКИ(б), а так
же и парторганизациям в деле 
политического образования ком
мунистов и бес партийного акти
ва, широко практикуя постанов
ку лекций, докладов, теоретиче
ских конференций и товарище
ских собеседовавий.

В основу работы в этой об
ласти положить решения ЦК 
ВКП(б) от 14/11-1938 г. и 
16/УП1-ЗЭ г.

8. Отмечая неудовлетвора-. 
тельное состояние агитационно
массовой и политической работы, 
конференция ебязывает Райком 
ВКИ(б) и парторганизации обес
печить широкое развертывание 
агитационно-массовой и. полити
ческой работы среди трудящих
ся, увязывая ее с конкретными 
производственными задачами в 
деле выполнения производствен
ных птоз и усиления помощи 
фронту.

9; Конференция обязывает 
РК ВКП(б) и все первичные 
парторганизации улучшать пар
тийное руководство комсомолом. 
Обратить особое внимание на 
оргавизвцию помощи комсомолу 
по политическому воспитанию 
комсомольцев и несоюзной моло- 
дежи в духе страстной ненави
сти к немецким захватчикам, в 
духе беззаветной любви к Ро
дине.

Отделам Райкома партии ока
зывать 
комсомол^'в его организацион
ной и политико-массовой работе 
среди молодежи и детей.

10. Предложить Райкому 
ВКП(б) и первичшм парторга
низациям улучшить руководство 
советами, профсоюзами, полит- 
просветучрежденияии, делом 
народного образования, торгую
щими организациями, подняв их 
роль до уровня задач, стоящих 
перед ними в условиях военно
го времена.

11. Конференция предлагает 
Райкому ВКИ(б) и всем первич
ный парторганизациям поставить 
задачи военного обучения насе
ления в число важнейших и 
первоочередных во всей их ра
боте и обеспечить систематиче
ский контроль за работой всех 
организаций, непосредственно 
отвечающих за военное обуче
ние населения и подготовку ре 
зервсв для Красной Армии.

12. Конференция обязывает 
Райком партии усилить практи
ческую помощь первичным парт
организациям промышленных 
предприятий, колхозов и МТС в 
деле осуществления партийного 
контроля над деятельностью ад-’ 
министраци.

13. РК ВКВ(б) обратить вни
мание на улучшение работы 
жвлезнодорожчого трансяорта 
и лесной проиышдеаяости.

В области железнодорожного 
транспорта добиться уЛучизнаа

Заслушав а обсудив отчетный 
доклад и работе Семеновского 
районного комитета ВКП(б), 

^/Х-я райпартконференция при- 
. знает политическую линию 

райкома правильной, а практи
ческую работу удовлетвори
тельной.

Осуществляя решение IX й 
райпартконференции и “указа
ния товарища Сталина в усло
виях войны, районная парткон- 
ференция за последнее время 
добилась улучшения к области 
роста рядов Пс

Значительно
“айлв‘"‘

с?

партии, 
) лучше 

’ работать предприятии 
промышленности я проикоопе- 

- рации.
В области сельского хозяй

ства партийная организация 
района аа отчетный период до
билась расширения посевных 
площадей на 4241 га и увели
чения поголовья крупного ро
гатого скота больше чем в два 
раза, свиней—в четыре раза, 
овец—в шесть раз.

Но наряд« с имеющимися в 
работе парторганизации района 
достижениями райпартконферен- 
ция отмечает следующие суще
ственные недостатки в работе 
райкома ВКП(б):

Слабо поставлена воспита
тельная работа коммунистов, 
повышение их идейно-полити
ческого уровня и особенно сре
ди кандидатов партии, в резуль
тате чего отдельные коммунис
ты г производственными зада
чами не справляются и до 40 
процентов кандидатов с просро
ченном стажем. Также слабо 
поставлена массово-политичес
кая работа среди населения

Недостаточно осуществлялось 
руководство комсомолом, делом 
народного образования и по- 
литпросветучреждениями, вслед- 
стаии этого плохой рост ком
сомольских организаций и 
особенно за счет колхозной мо
лодежи; политпросвету чрежде- 
ния работают крайне плохо, в 
школах района 600 чел. неох- 
вачены всеобучем и 614 чело 
вок неуспевающих.

В результате недостаточного 
руководства сельским хозяйст
вом, в райове все еще остается 
низкая урожайность сельско-хо
зяйственных культур и особен
но картофеля; так-же низкая 
продуктивность животноводства, 
большой отход крупного рогзто- 
го скота, лошадей я особенно 
молодняка; МТС и многие 
колхозы до сих пор недоста
точно используют машинную 
технику м трудовые ресурсы, 
особенно в Семеновский МТС и 
в колхозах Бортяовского, Паф- 
мутовского и Озерского сель
советов. /

Заготовительный аппарат рай
она работает из рук воя плохо, 
в результате чего крайне не
удовлетворительно выполняются 
планы поставок государству 
мяса, молока, шерстя и яиц.

Все еще не все предприятия 
города и района выполняют 

стали 
местной

пооизводственные программы 
(Леспромхоз и друг.). Работа 
торгующих организаций не от
вечает требованиям военного 
времени. Особенно плохо рано 
тает Райпотребсоюз.

Состояние обучения военно
му делу населения района и 
особенно партийного, комсо
мольского, советского, хозяй
ственного актива еще не соот
ветствует задачам, вытекающим 
из первомайского приказа Вер
ховного Главнокомандующего 
Маршала Советского Союза то
варища Сталина.

Районная конференция 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В своей практической работе 
районная партийная организа
ция и Райком ВКП(б) должны 
руководствоваться исторически
ми укашниями товарища Ста
лина, сделанными им в перво
майском приказе 1943 г., ре
шениями ЦК ВКП(б), Обкома 
ВКП(б) и указаниями, сделан
ными районной партконферен
цией.

1. Ковференция обязывает 
Райком партия улучшить руко
водство иервачныии партий
ными организациями, особенно 
сельскими .ерриториальными, 
колхозными и коммунистами оди
ночками, обратив особое вни
мание на создание колхозных 
первичных парторганизаций.

2. Систематически проводить 
работу по воспитанию секрета
рей первичных парторганиза
ций через проведение семина
ров, постановки лекций, докла
дов а обмена опытом в работе.

3. Конференция обращает 
внимание Райкома ВКП(б) и 
всех партийных 
на своевременное 
своих решений и проверку их 
исполнения.

4. Обязать Райком ВКП(б) и 
первичные партийные органи
зации обратить особое внимание 
на рост партийных рядов за 
счет рабочих, трактористов, 
комбайнеров, колхозников и пе
редовой частм интеллигенции 
(агрономов, учителей и друг.).

5. Отмечая наличие большо
го количества кандидатов с 
просроченным стажем, предло
жить Райкому ВКП(б) и пер
вичным парторганизациям улуч
шить работу с кандидатами 
партии, готовя их для поступ
ает в члены ВКП(б), прово
дя с ними индивидуальные бе
седы, давая им партийные по
ручения, практически помогая 
им в изучении истории партии 
и в выполнении поручений.

6. Отмечая случаи небрежно
го отношения к хранению пар
тийных документов со стороны 
отдельных коммунистов, парт
конференция обязывает всех 
коммунистов покончить с бес
печностью в хранения партий 
ных документов.

7. Конференция обязывает Рай
ком партии и первичные парт
организации коренным образом 
улучшить работу и области ПС*

организаций 
выполнение

ювеедневную помощь
' -----

посевов и особенно семен- 
участков.

соответствии с решением

путевого хозяйства, обеспече
ния топливом и своевременного 
продвижения поводов.

По линии лесной, местной 
промышленности и промкоопе
рации добиться такого положе
ния, чтобы все иредприятия 
большие и малые обеспечивали 
выполнение производственных 
программ из месяца в месяц. 
Шире использовать внутренние 
ресурсы по выработке товаров 
широкого потребления, доби
ваться максимальной экономии 
сырья и топлива, внедрять ме
ханизацию и шире разверты
вать сореидзаанве и стаханов
ское движение.

14. В области сельского хо
зяйства конференция предлагает 
Райкому ВКП(б) и всем партзй- 
ным организациям обратить 
внимание на повышение уро
жайности сельскохозяйственных 
культур, выполнение плана раз
вития животноводства каждым 
колхозом н повышение его про
дуктивности. В ближайшие дни 
закончить под'ем паровГ об»с- 
иечать вывозку всего навоза 
со дворов колхозов и колхозни
ков и организовать в течении 
лета надлекащий уход за по
севами. ’

Провести тщательную иродол- 
ку и междурядную обработку 
всех 
ных

В
13 пленума обкома ВКП(б) обес
печить своевременную подго
товку и проведение уборочной 
кампании и сдачу сельскохозяй- 
ствеяных продуктов государству, 
обратив при этом оеобое вни
кши а на подготовку и прове
дение уборочных работ МТС. В 
каждом колхозе организовать 
специальные транспортные бри
гады по сдаче хлеба государ
ству.

Немедленно приступать к се
ноуборочной кампании и сило
сованию кормов, закончив его 
до первого июля с/г, а сеноко
шение до 10 июля1913 г, с не
медленной сдачей сена государ
ству.

Принять необходимые меры 
к выполнению плана заготовок: 
мяса, молок), яиц и шерсти.

Направить все внимание Рай
кома партии и первичных парт
организаций на выполнение по
становления СНК СССР и ЦК 
ВАП(б) „О мерах по увеличе
нию поголовья лошадей, улуч
шению за ними ухода и содер
жания в колхозах и совхозах“, 
установив строгий контроль за 
его выполнением.

15. Учитывая, что к руководи 
ству партийных, советских, 
промышленных, кооперативных 
и других организаций и колхо
зов пришли новые, молодые 
кадры, обязать Райком ВКИ(б) 
и первичные парторганизации 
организовать с ними производ
ственную и политическую уче
бу и оказывать повседневную 
практическую помощь в деле
виденад техникой руководст

ва прои 1 воде ( Вом. Обратить осо 
бое внимание выдвижению жен
щин на руководящую работу.

16. Обязать Райком ВКЦ(б), 
иервичные парторганизации по
требовать от руководителей тор
говых организаций коренного 
улучшения работы в деде вы
полнения планов товарооборота, 
улучшения работы по заготов
кам и изысканию дополнитель
ных источников товаров широ
кого потребления. Организовать 
производственную и политичес
кую учебу среди торговых ра
ботников, веда решительную 
борьбу с жуликами и расхити
телями социалистической соб
ственности.

17. Обязать райком ВКП(б), 
райком ВЛКСМ, партийные ор 
ганизации, советы и отдел на
родного образования обеспечить 
в 1943 — 44 учебном году пол
ный охват обучением всех де
тей школьного возраста, надо 
пуская отсева и добиваться 
стопроцентной успеваемости.

Своевременно провести под
готовку школ к новому учебно
му году, считая первейшим 
делом—обеспечить заготовку ж 
вывозку топлива к школам.

18. Предложить Райкому 
ВКЦ(б), Райисполкому и Гор «ад
скому Совету обеспечить своев
ременную подготовку к зиме 
всех комунально-быговых и 
лечебных предприятий и учре
ждений города и района, про
вести своевременный ремонт 
помещений, инвентаря и обо
рудования, заготовку и вывоз
ку топлива, строго соблюдать 
санитарные правила в городе 
и деревне, проводя системати
чески профилактическую рабо
ту против эпидемических за- 
Ал папя.бгоА

19. Обязать Райком ВКП(б), 
первичные парторганизации и 
советы в ближайшее время вы
полнить план дорожного стро 
ательства и дороги в районе 
сделать вполне проезжими, 
особенно по трактам: Семенов 
—Коверзино, Семенов—Залес
ное.

20. Обязать Райком ВКП(б) 
и все иервичные партийные 
организации добиться безуслов
ного выполнения постановлений 
ЦК ВКП(б) об оказании помощи 
семьям военнослужащих, и ин
валидам Отечественной войны.

21. Поручить Райкому ВКП(б) 
обсудить вопрос о работе Упол- 
наркомзага, Семеновской МТС, 
Райпотребсоюза и принять со
ответствующие меры к изжи
тию имеющихся недостатков в 
их работе.

Районная партийная конфе
ренция призывает всю партор
ганизацию района и каждого 
коммуниста в отдельности рабо
тать с удвоенной энергией, 
слаженно и четко, как хоро
ший часовой механизм. Настой
чиво бороться за выполнение 
тех задач, которые поставил 
наш Великий Сталин в своем 
первомайском приказ. у



2 СТ?. БОЛЬШЕВИСТСКИЙ ПУТЬ 24 нюня 1»43 г. М 47 (2878)

X РАЙОННАЯ ПАРТИЙНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ
20 июня состоялась X районная 

партийная конференция. В работе 
ее приняли участие 75 делегатов 
с правом решающего голоса и 11 
делегатов—с правом совещатель
ного голоса.

Ксеференция обсудила отчет о 
работе райкома ВКП(б) и реви
зионной комиссии.

С докладом выступил секретарь 
райкома ВКП(б) тов. Шоломов. 
Он отметил, что за отчетный пе
риод районная партийная органи- 
мцая добилась значительных ус
пехов.

Одмако на ряду с положитель
ными успехами в работе партий
ной организации имеются и су
щественные недостатки. Недоста
точно проводилось политическое 
воспитание коммунистов. Ряд пред
приятий и колхозов еще попреж- 
вему работают плохо.

Особенно бохьшим недостатком 
в работе является—рост партий- 
вой организации. За 1941 год в ряды 
большевистской партии было при
нято всего лишь 4 кандидата. 
40 процентов кандидатов имеют 
уже просроченный стаж. В Бого
явленской первичной парторгани
зации таких кандидатов ииеются 
3 человека. Большой процент 
кандидатов с просроченным стажем 
имеет парторганизация 8 дистан- 
Ими пути и некоторые другие.

Выступающие коммунисты в пре
ниях критиковали бюро райкома 
за слабую работу 
мунистами, за 
помощь в работе
Из 36 записавшихся 
прениях выступило 23.

Конференция признала работу

бюро райкома удовлетворительной, 
политическую линию правильной. 

Конференция избрала новый 
состав пленума райкома ВКП (б). 
В него вошли: т. т. Шоломов, 
Комаров, Рапенок, Грачев, 
Лапшин, 
менова, 
лев Ф. А, Крутиков, Моро 
зова, Груадев, Кострова, 
Курыжев, Сидельников, Ку- 
жвватов, Репин, Агафонова, 
Голубева, Савиных Катаев, 
Титов. Семенков, Кузнецов, 
Ермошин, Кузнецова и Бес 
часнов.

Кандидатами в члены Пленума 
райкомаВКП(б) избраны т.т. Кра
сильникова, Петухов, Лунин, 
Криульков, Бабанова.

В состав ревизионной комиссии 
избраны т. т. Товокин, Шугар 
и Смирнова.

После окончания работы конфе
ренции состоялся пленум райкома 
ВКИ(б). Он обсудил оргвопросы.

В состав нового бюро райкома 
ВКП(б) избраны 9 человек. В 
числе их т.т. Шоломов. Маолен- 
ников, Комаров, Кисе
лев Ф. А., Грачев, Рапвнок, 
Лухнов, Ермошин и Лап
шин.

Пленум избрал первым секрета
рем тов. Шоломова, вторым 
секретарем—тов. Масленникова, 
и третьим секретарем по кадрам — 
тов. Комарова.

Пленум также утвердил зав. 
отделами райкома ВКП(б). Заве
дующим оргинструкторским отделом 
утвержден тов. Грачев, отделом 
пропаганды и агитации—тов. Се
менова и военным отделом— 
тов. Лапшин.

— - а' *

Слет молодых патриотов

Организованно 
провести 

сеноуборку

Масленников, Се- 
Луханов, Кисв-

сельсовете 
ни од- 
не гото-

с молодыми ком- 
недостаточную 
школ и т. д. 

делегатов в

17 нюня, в Доме культуры сос- 
тоядоеь районное совещание ком
сомольско-молодежного актива и 
молодых передовиков сельского 
хозяйства.

На совещание присутствовало 
более 200 комсомольцев в молодых 
стахановцев колхозной деревни. 
Участники обсудили итоги.весеннего 
сева и задачи подготовки проведе
ния уборки урожая.

С отчетным докладом о итогах 
весеннего сева и задачах 
тонки проведения уборки 
выступила секретарь 
ВЛКСМ тов. Кузнецова.

В своем докладе она отметила, 
что несмотря на военные трудно
сти коасомольцы к молодежь райо
на заняли авангардную роль в 
борьбе за высокий урожай, благо
даря чего район весенний сев за
кончил значительно раньше чем в 
прошлом году.

Особенно хорошо работали на 
весеннем севе комсомольцы и моло
дежь Хомутовского, Шалдежского, 
Елисеевского и ряда других 
хозов.

подго- 
урожая 

райкона

КОЛ-

Однако на ряду с этим ряд ком
сомольских организаций в дни ве
сеннего сева должной работы среди 
колхозников не проводили. Так, в 
Ларноновекой, Полонской, Озер
ской и некоторых других первич
ных комсомольских организациях 
организационно-массовая работа 
среди колхозников отсутствовала. 
Комсомольцы стояли в стороне от 
всех мероприятий проводимых на 
весеннем севе.

Совещание приняло специальное 
решение и обязательства.

. В конце совещания состоялось 
вручение почетных грамот райкома 
ВЛКСМ молодым передовикам 
сельского хозяйства и премирова
ние. Всего вручено почетных грз- 
мот 23 отличившимся молодым 
колхозникам. Кроме того 63 чело
века отмечены денежными премия
ми. Лучшие подростки Мало-Пок
ровского колхоза „Новая жизнь“ 
Леонид Соболев и Валентин Собо
лев, за самоотверженный труд яа 
весеннем севе премированы по 1000 
рублей каждый.

Пашут сверх 
плана (

В тракторных бригадах Бела- 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ совской МТС широко разверну- 
годовой план силовованя. Всего лась борьба за перевыполнение 
за два дня декадника заложено (плавя под'ема паров.

Выполнили план 
закладки силоса

Жужельсмй колхоз, Хвости- 
ковского сельсовета выполнил

I

силоса 50 тонн.
Сейчас колхозники начади 

сеноуборку. За первые два дня 
они подкосили травы с площади 
семь га. Через день начнется 
манеоиая сдача сена государству.

П. Силантьев.

Отвечая на первомайский 
приказ товарища Сталина пере
довые бригады т.т. Груздева и 
Коковкина установленный план 
под'ема паров уже выполнили 
Сейчас трактористы ведут пахо
ту сверх плана.

И. Г.
Ы $6*338

ТТАСТУПИЛА самая от- 
-'-‘■ветственная пора убор

ки урожая. Через день-два 
в колхозах района начи
нается массовая сеноубор
ка. Чтобы организованно и 
в сжатые сроки провести 
эту работу передовые кол
хозы района тщательно 
подготовили сенокосилки, 
косы, грабли и другой убо
рочный инвентарь. Для ус
пешной работы на лугах 
созданы специальные бри
гады и звенья косцов, су
шильщиков и стогометов.

Однако в целом ряде 
колхозов подготовитель
ные работы еще не закон
чены. Из 100 имеющихся 
сенокосилок в районе го
товых к выезду на луга 
имеется не много больше 
чем на половину. Вместо 
40 конных граблей отремон- 
тироване только 12. Во 
многих колхозах района до 
сего времени не приготов
лены косы , нет граблей, 
брусков и лопаток. Так в 
ларионовском
из 3-х сенокосилок 
на к выезду в поле 
вы.

Исключительную безот
ветственность проявляют 
руководители Боковского 
сельсовета (председатель 
тов. Щукин). Здесь из 22 
жнеек ремонт ни одной не 
начат. В ряде колхозов уже 
сейчас проскальзывают на
строения сеноуборку про
водить в ручную и машины 
не ремонтировать. В то 
время как ни в одном кол
хозе не подготовлены 
косы, грабли и склады, не 
говоря уже о составлении 
рабочих планов.

Такое положение не тер
пимо. Уборка сена должна 
быть закончена в кратчай
ший срок и в лучшие сро
ки цветения травы. Чтобы 
обеспечить скоту сытую 
зимовку, каждый руководи
тель колхоза, бригадир и 
колхозник должны принять 
все меры, обеспечивающие 
успешное проведение заго
товки кормов. Все луга м 
суходолы должны быть об
кошены и сено убрано до 
единого клочка, высоким 
качеством. Задача колхо
зов заключается не только 
в том, чтобы обеспечить 
грубыми кормами общест
венный скот, но в первую 
очередь лучшее сене, не
посредственно с лугов, 
сдать государству, вместе 
с этим обеспечить кормами 
и скот имеющийся в личном 
пользовании у колхозников.

Наряду с сенокосом мы 
должны организованно про
вести и силосование. В каж
дом колхозе план силосо
вания должен быть выпол
нен буквально в два-три 
дня. В об'явленный с 20 
июня по 1 июля декадник 
по силосованию установ
ленный п^н должен быть 
нетолько выполнен, но и 
значительно перевыполнен.

Телеграф»« i1«*« «Во»швмтвИ егт*

НА ФРОНТАХ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОИНЫ 
(Обзор военных действий с 16 по 21 июня 1943 года) 
За истекшую неделю на фронте 

сущетвенях изменений не произошло.
Северо-западнее Мценска, с ут- 

рч 16 июня, противник возобно
вил атаки, пытаясь вернуть по
терянные им населенные пункты. 
Захваченные в плен немецкие сол
даты показали, что нм была по
ставлена задача любой ценой вос
становить положение. Наши бой
цы сразили ожесточенные атаки 
гитлеровцев н удержали занятые 
позиции. 17 нюня противник пред
принял еще несколько атак, но 
успеха яе добился и больше ак
тивности ае проявлял. За несколь
ко дней боев на этом участке 
немцы потеряли только убитыми 
более 2000 солдат и офицеров. 
Наши подразделения подбили и 
сожгли 18 вражеских танков, уни
чтожили 12 орудий, 18 минометов, 
из них 3 шестиствольных, свыше 
40 пулеметов. В воздушных боях 
и огнем пехотного оружия сбито 
15 немецких самолетов. Захваче
ны трофеи и пленные. 19 июня 
наши подразделения предприняли 
активные боевые действия, прод
винулись вперед и заняли более 
выгодный рубеж. В бою за этот 
рубеж уничтожено до 100 немец
ких солдат и офицеров, захвачено 
3 немецких миномета, 5 пулеметов, 
песколько винтовок и автоматов. 
22 июня северо-западнее Мценска 
происходила артиллерийская пере
стрелка.

В районе Жизлры 16 нюня 
противник силою до батальона пе
хоты пытался вести разведку боем. 
В начале гитлеровцам удалось по
теснить наше боевое охранение и 
и ворваться в передовые траншеи, 
затем бойцы Н-ской части контр
ударом вышибли немцев из тран
шей и полностью восстановили по
ложение. В этом бою уничтожено! 
до 160 солдат и офицеров про
тивника. ,

В районе Севска 22 июня на 
нашей территории совершили по- I 
садку 2 исправных немецких „Фок- 
ке Вульф—190“. Немецкае лет. ' 
чики взяты в плен.

21 июня германское командование 
сообщило о том, что „в ночь на 
20 июня легкие немецкие военно- 
морские силы обстреляли город а 
порт Ейск на Азовском море“. Са
мо по себе это сообщение не зас-

луживало бы внимания. Однако 
оно характерно в том смысле, что 
немецкое командование пытается 
жульнически замазать правду не 
только в большом, но я в малом. 
На самом деле 20 июня семь не
мецких катеров пытались прибли
зиться к Ейску. Катера противника 
были отогнаны артиллерийским ог
нем и нашей авиацией. Из семя 
подходивших вражеских катеров 4 
были потоплены, а остальным 3 
под прикрытием дымовой завесы, 
удалось скрыться. Кроме того, во 
время этой операции в воздушном 
бою был сбит немецкий самолет, 
упавшший в море. Наша авиация 
потерь не имела. Таковы факты, 
о которых умолчало германское ко
мандование.

За неделю, с 13 по 19 нюня 
включительно, в воздушных боях, 
огнем зенитной артиллерии и войвк 
уничтожено 276 немецких самоле
тов. Кроме того, большое количе
ство вражеских самолетов уиичто 
жеяо и повреждено в результате 
налетов советской авиации на 
аэродромы противника. Наши по
тери за это же время—94.

Наша авиация дальнего дейст 
вня совершила налеты на железно
дорожные узлы Унеча, Новоэыбков, 
Рославль, Владиславовна. Разбито 
и сожено много железнрдорожных 
эшелонов противника.

Получено сообщение о том, что в 
результате бомбардировки нашей 
авиацией железнодорожного узла 
Могилев уничтожен мост через 
Днепр, разбито много железнодо
рожных составов и взорвано 3 
крупных склада противника с бое
припасами. Уничтожено несколько 
ют немецких солдат и офицеров. 
Только в одном бомбоубежище раз
рушенном ирямым попаданием бом 
бы, погибла большая группа гит
леровцев.

Советские летчики потопили 3 
транспорта, подводную лодку, тан 
кер, подожгли танкер и два тран
спорта противника.

♦ Жители деревни Нины, Пим 
ской области, спасаясь от грабежа 
и преследований гитлеровцев, уш
ли в лес. Немцы устроили обла
ву и захватили в лесу 16 мужчин, 
35 женщин и 30 детей. Вея эта 
группа ни в чем не повинных 
мирных жителей деревня Ямны бы
ла расстреляна немецко-фашистски 
ми гитлеровцами.

Наплевательское отношение к животноводству
Многие колхозы района выпол

няя решение партии и правитель
ства комплектование животновод
ческих ферм уже закончили. В те
чение июня они закупили все не- 
достающееся иоголовье скота для 
ферм.

Однако в Гелковском колхозе, 
Хахальского сельсовета, к живот
новодству отвосятся наплеватель
ски. Вместо того, чтобы шире 
развернуть массово-раз'яснительиую 
работу и контрактацию молодняка 
у колхозников председатель Лоба
нов заявил:

—Торопиться яе куда, законтрак
товать можно н осенью, тогда 
телята покрупнее будут...

В результате такой беспечности 
на животноводческой ферма недо
стает 12 голов крупного рогатого 
скота. Не полностью выполнен н 
план по другим группам скота.

Исполком сельсовета делу жи
вотноводства в колхозах никакого 
внимания на уделяет. Покупку и 
контрактацию молодняка у колхоз
ников не организует, считая что 
это дело касается только руково
дителей колхозов. П Силантьев

Извещение
4 июля, в 10 часов утра, в г. Семенове, открывается VIII-я 

районная конференция ВЛКСМ.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет РК ВЛКСМ.
2. Выборы руководящих органов.
Регистрация делегатов в РК ВЛКСМ е 8 ч. утра.
Просьба ко всей делегатам и участникам ковфвренцив 

явиться к указанному сроку без опозданий. РК ВЛКСМ,
За отпет.редактора Н. ЛБНКОВ,

te № 62


